
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01178 

 Del: 21/02/2024 

 Esecutivo Da: 21/02/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

"Interventi vari di modifica delle fermate del trasporto pubblico locale in Via Pistoiese" nell’ambito degli 

“Interventi di sicurezza stradale – Safety Review – Progetto David- via Pistoiese” 

CC.OO. 160315 – 160316 – 150372 – 100424 – 110448 e 160394 – CUP H17H12000470004 - CIG. 9902352F5D 

Ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione del credito residuo

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/09/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025;

• con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 

Dup,  bilancio  finanziario,  nota integrativa,  piano triennale  investimenti  ed ulteriori 

allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2023 ed  il  bilancio 

pluriennale 2023-2025;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il 
“Piano Integrato  di  Attività  e Organizzazione 2023-2025” ed il  “Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023/2025”;

• Preso atto che con Decreto del Ministro dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato sulla 
Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  303  del  30/12/2023,  il  termine  per  la 

Pag. 1 di 16 DD/2024/01178



deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è stato 
differito al 15 marzo 2024 e, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 è 
autorizzato  per  gli  enti  locali  l’esercizio  provvisorio  del  bilancio  sino alla  suddetta 
data; 

Considerato che:

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  339  del  20/06/2023 è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo relativo agli "Interventi vari di modifica delle fermate del trasporto 
pubblico locale in Via Pistoiese" nell’ambito degli “Interventi di sicurezza stradale – 
Safety Review – Progetto David- via Pistoiese” CC.OO. 160315 – 160316 – 150372 – 
100424 – 110448 e 160394 – CUP H17H12000470004 per un importo complessivo di € 
168.586,23;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione Infrastrutture  di  Viabilità  e  Mobilità  n. 
05416 del 27/06/2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36. comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  l’intervento di cui trattasi  -  CIG. 9902352F5D - è stato 
affidato alla società LA FIRENZE LAVORI SRL, con sede legale in Via Antonio Vivaldi n. 12, 
Castelfranco di Sotto, PI, C.F. 02384620502 e P.I. 02384620502, che ha presentato un’offerta 
con un ribasso del 3,32999 % sull’importo posto a base di gara, secondo il seguente quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO 

c.o. 160315 c.o. 160316 c.o. 150372 c.o. 100424 c.o. 110448
c.o. 

160394
TOTALE

OPERE A 

VERDE

Lavori 0,00 €

Lavori (al netto 

ribasso d'asta)
7.227,91 € 38.472,93 € 45.700,84 €

Lavori variante 11.577,00 € 11.577,00 €

Costi della 

sicurezza
2.728,60 € 2.728,60 €

Costi sicurezza 

variante
734,36 € 734,36 €

Pag. 2 di 16 DD/2024/01178



Totale lavori 22.267,87 € 38.472,93 € 60.740,80 €

Somme a 

disposizione

IVA 22% 2.190,43 € 8.464,04 € 10.654,47 €

Iva 22% variante 2.708,50 € 2.708,50 €

Imprevisti 6.958,19 € 6.958,19 €

Assicurazione 

progettista
150,00 € 150,00 €

Incentivo 

progettazione
1.368,19 € 1.368,19 €

Accordo bonario 2.503,79 € 2.503,79 €

Minore spesa 0,00 € 0,00 €

Totale somme a 

disposizione
15.879,10 € 8.464,04 € 24.343,14 €

TOTALE 

OPERE A 

VERDE

38.146,97 € 46.936,97 € 85.083,94 €

INTERVENTI DI 

SICUREZZA 

STRADALE 

SAFETY 

REVIEW - 

PROGETTO 

DAVID - VIA 

PISTOIESE - 

CRE

Pag. 3 di 16 DD/2024/01178



Impegno di spesa a 

favore di Regione 

Toscana per 

restituzione 

somma non 

utilizzata di cui 

all’art. 7 Accordo 

di Programma per 

la Realizzazione di 

interventi di 

adeguamento, 

manutenzione 

straordinaria e 

messa in sicurezza 

sui percorsi 

stradali individuati 

per lo svolgimento 

dei Campionati 

Mondiali di 

Ciclismo in 

Toscana 2013 – 

Codice Opera 

160316

4.887,65 € 4.887,65 €

Lavori (compreso 

costi sicurezza ed 

IVA)

83.577,48 € 97.729,05 €
388.541,29 

€

227.588,12 

€
797.435,94 €

Incarichi 

professionali 

esterni 

(Domenichini - La 

Torre) DD 15768 / 

2012; 6016/ 2014; 

12155/2013 e 

2239/2015

71.902,26 € 71.902,26 €

Incarico 

professionale 

esterno: Bonechi - 

10.467,60 € 10.467,60 €

Pag. 4 di 16 DD/2024/01178



DD 1601/2017

Minore spesa su 

Incarico 

professionale 

esterno: Bonechi - 

DD 1601/2017

-1.173,80 € -1.173,80 €

Incentivo per 

funzioni tecniche 

(Art. 113 D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 

50)

11.344,87 € 6.092,08 € 17.436,95 €

Adeguamento 

impianti 

semaforici e 

illuminazione 

pubblica (IVA 

compresa) – 

Affidamento a 

SILFI SPA

85.155,72 € 85.155,72 €

Delega ai Servizi 

Tecnici per 

l'installazione delle 

telecamere sugli 

incroci di via del 

Pesciolino, via 

Umbria e via 

Campania

58.165,68 € 58.165,68 €

Minore spesa su 

Delega Servizi 

Tecnici

-353,87 € -353,87 €

Interventi 

anticipati - SILFI 

(comprensivi di 

IVA 22%) - DD 

39.606,57 

€
39.606,57 €

Pag. 5 di 16 DD/2024/01178



9006/2016

TOTALE 

INTERVENTI DI 

SICUREZZA 

STRADALE 

SAFETY 

REVIEW - 

PROGETTO 

DAVID - VIA 

PISTOIESE - 

CRE

94.922,35 €
102.616,70 

€

388.541,29 

€

308.784,18 

€

142.967,53 

€

45.698,65 

€

1.083.530,70 

€

INTERVENTI 

VARI DI 

MODIFICA 

DELLE 

FERMATE DEL 

TPL IN VIA 

PISTOIESE

Lavori al netto del 

ribasso d’asta del 

3,32999 %

105.148,82 

€
105.148,82 €

Oneri della 

sicurezza non 

soggetti a ribasso 

d'asta

11.568,53 € 11.568,53 €

IVA al 22% 25.677,82 € 25.677,82 €

Imprevisti 12.033,94 € 12.033,94 €

Interventi pubblica 

illuminazione
7.301,75 € 7.301,75 €

Pag. 6 di 16 DD/2024/01178



Polizza 

assicurativa
150,00 € 150,00 €

Somme a 

disposizione
6.705,37 € 6.705,37 €

TOTALE 

INTERVENTI 

VARI DI 

MODIFICA 

DELLE 

FERMATE DEL 

TPL IN VIA 

PISTOIESE

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
168.586,23 

€
0,00 € 168.586,23 €

MINORI SPESE:

TOTALE MINORI 

SPESE
3.352,53 € 21.361,18 € 62.042,02 € 16.471,23 €

25.922,49 

€
129.149,45 €

Minore spesa 

andata in avanzo
4.887,65 € 10.303,19 € 15.190,84 €

IMPORTO 

COMPLESSIVO

136.421,85 

€

175.802,50 

€

398.844,48 

€

370.826,20 

€

328.024,99 

€

71.621,14 

€

1.481.541,16 

€

- con Prot. n. 239901 del 21/07/2023 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori 
di cui trattasi;

- i lavori sono stati consegnati all’operatore economico in data 21/07/2023, come da 
relativo verbale Consegna Lavori agli atti della Direzione;

- i lavori sono stati terminati in data 06/12/2023, come da certificato del 06/12/2023 agli atti 
della Direzione;

-  con disposizione di  servizio prot.  n.  0223023 del 07/07/2023 il  Responsabile  Unico del 
Procedimento Ing. Giuseppe Carone, Dirigente del Servizio Programmazione Mobilità e Piste 
Ciclabili della Direzione Infrastrutture di viabilità e Mobilità del Comune di Firenze, ha istituito 

Pag. 7 di 16 DD/2024/01178



il seguente Ufficio di Direzione dei Lavori:

• Direttore dei Lavori: Ing. Andrea Tonelli

• Direttori Operativi: Ing. Sulis Sato Elena Giuseppina; Geom. Vanessa Rinaldi

Visto  il  Certificato  di  Regolare Esecuzione relativo  al  servizio  di  cui  trattasi  emesso dal 
Responsabile Unico del Procedimento, RUP, Ing. Giuseppe Carone dal quale risulta che il 
servizio è stato regolarmente eseguito dalla società LA FIRENZE LAVORI SRL;

Considerato che  la  somma  contrattuale  complessivamente  autorizzata  ammonta  a  € 
116.717,35 (di cui 105.148,82 per lavori e € 11.568,53 per costi della sicurezza) IVA al 22% 
esclusa,  al  netto  del  ribasso  d’asta,  mentre  quello  effettivamente  speso  ammonta  ad  € 
116.001,59 ne deriva una minor spesa di € 715,76 rispetto alle previsioni contrattuali;

Dato atto che sono stati  corrisposti  acconti  alla  società LA FIRENZE LAVORI SRL per € 
89.412,12  il  credito  dell’Impresa  esecutrice  nei  confronti  dell’Amministrazione 
ammonterebbe a € 26.589,47 oltre IVA al 22%;

Rilevato che:

- non si sono verificate inadempienze verso gli entri  previdenziali  e assicurativi  da parte 
società LA FIRENZE LAVORI SRL come da DURC agli atti della Direzione scrivente;

- l’appaltatore ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali compresa la polizza 
fideiussoria a garanzia della rata di saldo, n. 000106 / 114240448, emessa da GROUPAMA 
Assicurazioni in data 11/01/2024, agli atti della Direzione scrivente, e che pertanto nulla osta 
al pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ed allo svincolo del deposito 
cauzionale emesso al momento della stipula del contratto; 

Vista la fattura elettronica n. 4/2024 del 12/01/2024 della società LA FIRENZE LAVORI SRL di 
€ 32.439,15 compresa IVA al 22%;

Visto il DURC regolare, allegato al presente provvedimento;

Dato atto che:

- dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 48 bis del d.p.r. 602/73 e successiva modifica 

dell’art.1 comma 988 della legge 205/2017 in materia di pagamenti della pubblica 

amministrazione non sono emersi inadempimenti a carico della societa’ LA FIRENZE 

LAVORI SRL  e che pertanto si può procedere al pagamento delle spettanze:

- gli estremi bancari di seguito riportati sono conformi alle disposizioni previste dalla L. 

136/2010 e che le coordinate bancarie del conto dedicato sono le seguenti:

IT54W0832537760000000214123

e le stesse coordinate sono indicate sulla fattura e su Jente;

Pag. 8 di 16 DD/2024/01178



Rilevato che l’atto con cui è stato assunto l’impegno di spesa relativo alla presente 

liquidazione è in regola con le norme attuali in materia di trasparenza;

Ritenuto  pertanto di dichiarare l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione del 
servizio di cui trattasi e di liquidare alla società LA FIRENZE LAVORI SRL il credito residuo 
risultante dal documento di contabilità;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

Visti i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati  
attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1  -  di  dichiarare  l’ammissibilità  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  relativo  agli 
"Interventi  vari  di  modifica  delle  fermate  del  trasporto  pubblico  locale  in  Via 
Pistoiese"  nell’ambito  degli “Interventi  di  sicurezza  stradale  –  Safety  Review  – 
Progetto  David-  via  Pistoiese”  CC.OO.  160315  –  160316  –  150372  –  100424  – 
110448 e 160394 – CUP H17H12000470004 - CIG. 9902352F5D ;

2 - di dare atto che il residuo credito dell’appalto ammonta ad € 26.589,47 oltre IVA al 22%;

3 - di liquidare la fattura 4/2024 del 12/01/2024 della società LA FIRENZE LAVORI SRL di € 
32.439,15 IVA inclusa al 22% in ordine all’impegno n. 2023/7134/1; 

4 - di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva presentata in fase di contratto  dalla 
società LA FIRENZE LAVORI SRL;

5 - di dare atto, a seguito della redazione del Certificato di Regolare Esecuzione del servizio 
di cui trattasi, del seguente quadro economico dell’intervento modificato:

QUADRO ECONOMICO 

c.o. 160315 c.o. 160316 c.o. 150372 c.o. 100424 c.o. 110448
c.o. 

160394
TOTALE

OPERE A 

VERDE

Lavori 0,00 €

Pag. 9 di 16 DD/2024/01178



Lavori (al netto 

ribasso d'asta)
7.227,91 € 38.472,93 € 45.700,84 €

Lavori variante 11.577,00 € 11.577,00 €

Costi della 

sicurezza
2.728,60 € 2.728,60 €

Costi sicurezza 

variante
734,36 € 734,36 €

Totale lavori 22.267,87 € 38.472,93 € 60.740,80 €

Somme a 

disposizione

IVA 22% 2.190,43 € 8.464,04 € 10.654,47 €

Iva 22% variante 2.708,50 € 2.708,50 €

Imprevisti 6.958,19 € 6.958,19 €

Assicurazione 

progettista
150,00 € 150,00 €

Incentivo 

progettazione
1.368,19 € 1.368,19 €

Accordo bonario 2.503,79 € 2.503,79 €

Minore spesa 0,00 € 0,00 €

Totale somme a 

disposizione
15.879,10 € 8.464,04 € 24.343,14 €

TOTALE 

OPERE A 

VERDE

38.146,97 € 46.936,97 € 85.083,94 €

Pag. 10 di 16 DD/2024/01178



INTERVENTI DI 

SICUREZZA 

STRADALE 

SAFETY 

REVIEW - 

PROGETTO 

DAVID - VIA 

PISTOIESE - 

CRE

Impegno di spesa a 

favore di Regione 

Toscana per 

restituzione 

somma non 

utilizzata di cui 

all’art. 7 Accordo 

di Programma per 

la Realizzazione di 

interventi di 

adeguamento, 

manutenzione 

straordinaria e 

messa in sicurezza 

sui percorsi 

stradali individuati 

per lo svolgimento 

dei Campionati 

Mondiali di 

Ciclismo in 

Toscana 2013 – 

Codice Opera 

160316

4.887,65 € 4.887,65 €

Lavori (compreso 

costi sicurezza ed 

IVA)

83.577,48 € 97.729,05 €
388.541,29 

€

227.588,12 

€
797.435,94 €

Incarichi 

professionali 

71.902,26 € 71.902,26 €

Pag. 11 di 16 DD/2024/01178



esterni 

(Domenichini - La 

Torre) DD 15768 / 

2012; 6016/ 2014; 

12155/2013 e 

2239/2015

Incarico 

professionale 

esterno: Bonechi - 

DD 1601/2017

10.467,60 € 10.467,60 €

Minore spesa su 

Incarico 

professionale 

esterno: Bonechi - 

DD 1601/2017

-1.173,80 € -1.173,80 €

Incentivo per 

funzioni tecniche 

(Art. 113 D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 

50)

11.344,87 € 6.092,08 € 17.436,95 €

Adeguamento 

impianti 

semaforici e 

illuminazione 

pubblica (IVA 

compresa) – 

Affidamento a 

SILFI SPA

85.155,72 € 85.155,72 €

Delega ai Servizi 

Tecnici per 

l'installazione delle 

telecamere sugli 

incroci di via del 

Pesciolino, via 

Umbria e via 

58.165,68 € 58.165,68 €

Pag. 12 di 16 DD/2024/01178



Campania

Minore spesa su 

Delega Servizi 

Tecnici

-353,87 € -353,87 €

Interventi 

anticipati - SILFI 

(comprensivi di 

IVA 22%) - DD 

9006/2016

39.606,57 

€
39.606,57 €

TOTALE 

INTERVENTI DI 

SICUREZZA 

STRADALE 

SAFETY 

REVIEW - 

PROGETTO 

DAVID - VIA 

PISTOIESE - 

CRE

94.922,35 €
102.616,70 

€

388.541,29 

€

308.784,18 

€

142.967,53 

€

45.698,65 

€

1.083.530,70 

€

INTERVENTI 

VARI DI 

MODIFICA 

DELLE 

FERMATE DEL 

TPL IN VIA 

PISTOIESE

Lavori al netto del 

ribasso d’asta del 

3,32999 %

108.975,52 

€
108.975,52 €

Oneri della 

sicurezza non 

soggetti a ribasso 

7.026,07 € 7.026,07 €

Pag. 13 di 16 DD/2024/01178



d'asta

IVA al 22% 25.520,35 € 25.520,35 €

Imprevisti 12.033,94 € 12.033,94 €

Interventi pubblica 

illuminazione
7.301,75 € 7.301,75 €

Polizza 

assicurativa
150,00 € 150,00 €

Somme a 

disposizione
6.705,37 € 4.418,92 €

TOTALE 

INTERVENTI 

VARI DI 

MODIFICA 

DELLE 

FERMATE DEL 

TPL IN VIA 

PISTOIESE

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
167.713,00 

€
0,00 € 161.007,63 €

MINORI SPESE:

TOTALE MINORI 

SPESE
3.352,53 € 21.361,18 € 62.042,02 € 17.344,46 €

25.922,49 

€
130.022,68 €

Minore spesa 

andata in avanzo
4.887,65 € 10.303,19 € 15.190,84 €

IMPORTO 

COMPLESSIVO

136.421,85 

€

175.802,50 

€

398.844,48 

€

370.826,20 

€

328.024,99 

€

71.621,14 

€

1.474.835,79 

€

5.  - di dare atto che si provvederà a determinare le economie a seguito dell'ammissibilità 

Pag. 14 di 16 DD/2024/01178



del CRE relativo agli "Interventi per la sicurezza stradale - Safety Review - Progetto 
David-  via  Pistoiese  -  Stralcio  opere  a  verde" CC.OO.  160315-160316-150372-
100424-110448-160394 CUP H17H12000470004, ancora in corso di esecuzione;

6 - di dare atto che il  RUP, Responsabile Unico del Procedimento, dell’intervento è l’Ing. 
Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

CRE - 805cf39d41c5d7244ae51d3796a29beaed131515a0f011017ffdc573ac70b49f

SIMPLO_BENEFICIARIO - 89bcb8b13ed3534c415c1247875fad195675f9b4ac57100651b7b88b2ffb71a0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 60442 2 2023/7134 1
€ 

142.395,17

70446 - LA FIRENZE 

LAVORI S.R.L.

2) U 2024 60442 2 2023/7134 2 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

3) U 2024 60442 2 2023/7134 3 € 7.301,75
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2024 60442 2 2023/7134 4 € 12.033,94
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2024 60442 2 2023/7134 5 € 6.705,37
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Pag. 15 di 16 DD/2024/01178



Elenco Liquidazioni 

Capitolo 60442 Codice 2.08.02.01

INTERVENTI STRAORDINARI PER 

L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA 

FINANZIARE CON ENTRATA DA FONDO 

P.VINC.

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

32.439,15

 

Impegno
2023/7134/1

Atto A/PDD/2023/5416 

efficace dal 27/06/2023

Interventi di sicurezza stradale "Safety 

Review - Progetto David " Via Pistoiese - 

Delibera di approvazione progetto esecutivo 

"Interventi vari di modifica delle fermate del 

trasporto pubblico locale in via Pistoiese" - 

Affidamento lavori all'operatore economico 

LA FIRENZE LAVORI SRL - Lavori

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

32.439,15

CUP su Impegno: 

H17H12000470004
CIG su Impegno: 9902352F5D

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/693 70446
LA FIRENZE LAVORI 

S.R.L. 
FA/4 12/01/2024 11/02/2024 32.439,15

Codice CUP: H17H12000470004 Codice 

CIG:9902352F5D; 

CCB - IT54W0832537760000000214123 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 16 di 16 DD/2024/01178


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01178

